
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528 	 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

MARIA CÉLIA DOS SANTOS FARIAS,320246/1/, ASSISTENTE SOCIAL, RAI-
MUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA,57193532/1,GERENTE,MARIA CE-
LESTE MENEZES DE ALCANTARA,55208830/1,ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, que se deslocarão aos Municípios de BRASIL NOVO/PA, e ANAPU no 
período de 05/09 a 13/09/2023, com objetivo de Enfrentamento ao sub 
Registro Civil. JOSIAS ELIAS DE MELO,57176166/1 MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 01500000001 – 006357 284-173 – 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1240/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/959001
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Cargo Técnico em Gestão/Soci-
ólogo, que se deslocará para o Município de Altamira/PA, no período de 13/09 
a 15/09/2023, para Participar do processo de Elaboração do “Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”, agenda estra-
tégica de Estado de construção coletiva entre o poder o público estadual e a 
sociedade civil, para realização do processo de ESCUTAS SOCIAIS.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1245/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/960516
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Rosa Maria da Silva Barbosa, CPF: 085.209.411-68, conselheira, que se 
deslocará para Jacunda/PA, no período de 05/09 a 07/09/2023, para parti-
cipar na realização da conferência municipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1235/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 960980/2023
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, COLABORADORA EVENTU-
AL,086.184.882 – 91, COM OBJETIVO de participar como Palestrante do 
CONSEANS na Realização da Conferencia Municipal de Segurança Alimen-
tar no Município de ALMEIRIM/PA no Período de 12/09 a 16/09/2023.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1244/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/964841
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Jarimar dos Santos Ferreira, Mat. 5596939/1, Coordenador Coordenador, 
que se deslocará para o Município de Bujarú/PA, no dia de 01/09/2023, 
para Desenvolver atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do 
Pará, convenio com a fundação Banco do Brasil. Fase de inauguração. Cujo 
motorista, Waldir Duarte Nogueira, Mat. 5907264/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1233/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/972242
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, 004.722.882 – 29, COLABORADOR EVENTUAL 
para Participar de Reunião Ordinária do mês de setembro do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente que se deslocaram de 
Bragança para Belém/PA no período de 11/09 a 13/09/2023 .
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759.0000 38 0022151 284.261
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1243/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/975039
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Mauro Sérgio Cardoso Viana, CPF: 749.206.342-34, Colaborador Eventual, 
Jailma Gonçalves Bandeira, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora Eventual, 
que se deslocarão do Município de Cametá/PA, para o Município de Belém/
PA, no período de 11/09 a 13/09/2023, para Reunião Ordinária do mês de 
setembro do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1242/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/975183
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará do Município de Altamira/PA, para o Município de Belém/
PA, no período de 11/09 a 13/09/2023, para Reunião Ordinária do mês de 
setembro do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1241/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/978056
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Aguinaldo Almeida de Souza, Mat. 54195925/1, Cargo Agente Adminis-
trativo, Antony Selby Poça de Andrade, Mat. 54190363/1, Cargo Assisten-
te Administrativo, que se deslocarão para FORTALEZA/CE, no período de 
19/09 a 23/09/2023, para Participar do curso “Retenções de Tributos na 
Administração Pública.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


